
ps://muj-pravnik.cz/jak-funguje-bytove-druzstvo/

Co je bytové družstvo

Bytové družstvo je právnickou osobou, spole enstvím osob, které je

založeno za ú elem zajiš ování bytových pot eb svých len . Krom

toho m že spravovat domy s byty a nebytovými prostorami ve vlastnictví

jiných osob, p ípadn  se v novat podnikání jako vedlejší innosti. Všechny

jeho zisky však musí být použity práv  k uspokojení bytových pot eb

len  družstva. K založení bytového družstva je pot eba alespo  t í len .

Zajímá vás, jak funguje družstevní vlastnictví byt ? Princip je

jednoduchý. Bytové družstvo vlastní družstevní byty, které

poskytuje do nájmu svým len m. lenové bytového družstva

uzavírají smlouvu o nájmu družstevního bytu na dobu neur itou. Následn

nabudou družstevní podíl a musí splnit vkladovou povinnost a za ít platit

nájemné.

Manželé mohou v bytovém družstvu mít spole né lenství. lenem však

že být i jen jeden z nich a druhý mít pouze nájemní právo.

Práva a povinnosti len  družstva

Základním právem lena družstva je uzav ení smlouvy o nájmu

družstevního bytu na dobu neur itou. Dále má právo na stanovení

nájemného, které bude pokrývat ú eln  vynaložené náklady bytového

družstva na správu družstevních byt . Jedná se mimo jiné o poplatky za

služby, náklady na opravy, modernizace a rekonstrukce a p ísp vky do

fondu oprav.



len družstva m že družstevní byt „prodat“. Jedná se ve skute nosti

o evod družstevního podílu, tedy práv a povinností na nového lena

družstva, který se stane nájemníkem bytu.

Pronajmout družstevní byt m žete pouze se souhlasem družstva, pokud je

to v souladu se stanovami. Stejn  tak pouze se souhlasem družstva

žete provád t úpravy i rekonstrukce bytu.

Povinností lena družstva je zaplatit základní lenský vklad. U

novostaveb se se v tšinou pohybuje minimáln  mezi 25% až 30% ceny

bytu. Následn  je družstvu postupn  splácen lenský vklad do plné výše a

z n j družstvo hradí sv j úv r. len družstva má povinnost platit

nájemné, které pokrývá ú eln  vynaložené náklady družstva. Jeho

povinností je také dodržovat stanovy.

len bytového družstva m že být vylou en, pokud hrubým zp sobem

poruší svou povinnost vyplývající z nájmu, nebo pokud byl pravomocn

odsouzen pro úmyslný trestný in spáchaný na družstvu i osob , která

bydlí v dom , pop . proti cizímu majetku, který se v dom  nachází.

Správa bytového družstva

Nejvyšším orgánem družstva je lenská sch ze, která rozhoduje o tom,

jak funguje bytové družstvo. Její pravomoci jsou široké.

Schvaluje stanovy a jejich zm ny, volí leny ostatních orgán . M že

rozhodnout o odvolání p edstavenstva bytového družstva, stanoví odm ny

edsedy bytového družstva apod. Každý len má jeden hlas, kterým tak

že nep ímo ovliv ovat správu družstva.

Družstvo si volí statutární orgán, který jej zastupuje navenek. Jeho

úkolem je obchodní vedení družstva, pln ní usnesení lenské sch ze,



vedení ú etnictví apod. M že jím být edstavenstvo bytového

družstva, které je v tšinou t lenné. Pokud má družstvo mén  než 50

len , m že se rozhodnout, že statutárním orgánem bude

pouze edseda družstva.

Družstva nad 50 len  musí ješt  zvolit alespo  t lennou kontrolní

komisi, která kontroluje veškerou innost družstva a projednává stížnosti

len .

Výhody a nevýhody družstevního bydlení

Ceny byt  v osobním vlastnictví rostou stejn  jako tržní nájmy, proto se

družstevní výstavba po dlouhé dob  vrací do pop edí zájmu. Bytové

družstvo si zajistí pozemek a vy ídí si úv r. Jeho lenové si proto nemusí

brát hypotéky. Ti obvykle zaplatí tvrtinu ceny bytu jako sv j základní

lenský podíl a následn  pomocí nájemného splácejí postupn  družstvu

celkovou cenu bytu. Družstvo postupn  splácí úv r bance. Pokud len

družstva splatí celkový

Velkou výhodou je skute nost, že p i prodeji družstevního bytu se neplatí

da  z nabytí nemovitostí.

Správa domu je jednodušší než u spole enství vlastník  jednotek. Platí

princip, že jeden len má jeden hlas. Jako len družstva m žete více

ovlivnit, kdo budou vaši sousedé. Je možné vylou it lenství právnických

osob v družstvu, zakázat len m pronájem dalším osobám apod. Tím

máte ale i vy omezeno nakládání se „svým“ bytem.

Co když splatíte sv j vklad? Máte nárok na p evod do osobního

vlastnictví? Automaticky ze zákona vám nárok nevzniká. Nová bytová

družstva však v tšinou ve svých stanovách mají zakotveno, že po splacení



všech závazk  je byt bezplatn  p eveden na nájemce. Starší bytová

družstva však nic takového nemají. S p evodem musí souhlasit lenská

sch ze.


